РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН Исаклинский
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Исаклы

РЕШЕНИЕ

от  16 марта 2021 года  № 17
Об утверждении Положения о порядке  сообщения лицами, замещающими выборные муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов
          В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области

РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о порядке  сообщения лицами, замещающими выборные муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Опубликовать настоящее решение в газете сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области «Официальный вестник сельского поселения Исаклы» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.isakli.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения Исаклы

муниципального района Исаклинский

Самарской области
                                                                          И.А. Гулин

Председатель Собрания представителей

Сельского поселения Исаклы

муниципального района Исаклинский                                                  В.А. Егорова
Утверждено
решением Собрания представителей

сельского поселения Исаклы
от  16 марта 2021 г. № 17
Положение
о порядке сообщения лицами, замещающими выборные муниципальные должности,  о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов
         1.Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими выборные муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

3. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми данное лицо, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

  4. Лица, замещающие выборные муниципальные должности, обязаны  в соответствии с законодательством Российской Федерации сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, как только ему станет об этом известно.

При нахождении лица, замещающего выборную муниципальную должность в служебной командировке, не при исполнении должностных обязанностей и вне пределов места службы о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, он уведомляет  с помощью любых доступных средств связи.

5. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

6. Уведомление должно содержать сведения о причинах возникновения конфликта интересов, а также мерах, предпринятых в целях его предотвращения и урегулирования. Так же необходимо указание о намерении (не намерении) лица, замещающего  выборную  муниципальную  должность, лично присутствовать на заседании комиссии по вопросу рассмотрения представленного им уведомления.

К уведомлению могут прилагаться имеющиеся материалы, подтверждающие суть изложенного в уведомлении.

  7.
Уведомление может быть представлено в Собрание представителей сельского поселения Исаклы лично, либо  может быть направлено факсом или  почтовым отправлением с описью вложения.

 8.
Уведомление, представленное лицом, замещающим  выборную  муниципальную  должность, регистрируется в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, составленному  по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению (далее - журнал).

Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены подписью работодателя и печатью.
9.
Должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений, после регистрации уведомления выдает лицу, замещающему  выборную  муниципальную  должность, копию уведомления с отметкой о регистрации под роспись в журнале.
  10.
В ходе предварительного рассмотрения уведомления, должностное лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, имеет право получать в установленном порядке от лица, направившего уведомление, пояснения по изложенным в уведомлении обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
        11.По результатам предварительного рассмотрения уведомления, поступившего в соответствии с настоящим Положением, должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, подготавливается мотивированное заключение.

Уведомление, заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 7 рабочих дней со дня поступления уведомления. В случае направления запросов, указанных в пункте 11. настоящего Положение, уведомление, заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

12. По результатам рассмотрения комиссией  уведомлений принимается одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
         13. В случае принятия решений, предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 13  Комиссия  представляет доклад в Собрание представителей сельского поселения Исаклы и в случае принятия соответствующего решения выносится на очередное заседание в соответствии с Регламентом Собрания представителей сельского поселения Исаклы.
14.Несоблюдение лицом, замещающим  выборную  муниципальную  должность на постоянной основе, требований настоящего Положения  влечет дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15.Непринятие лицом, замещающим  выборную  муниципальную  должность на постоянной основе, мер по уведомлению о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов является правонарушением, влекущим увольнение  указанного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.

16.Лицо, замещающее  выборную  муниципальную  должность, не согласное  с принятым решением вправе обжаловать его решение в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

17.При выявлении обстоятельств, содержащих признаки уголовного или административного правонарушения, направляется сообщение  об этом в правоохранительные органы.
Приложение № 1

к Положению о порядке

 сообщения лицами, замещающими

выборные муниципальные должности

   о возникновении личной заинтересованности,

 которая приводит или может

 привести к конфликту интересов.

    ФОРМА СООБЩЕНИЯ

В Собрание представителей сельского поселения Исаклы муниципального района Исаклинский Самарской области
                                        от _______________________________________

                                   (наименование муниципальной должности)

                                   ________________________________________

                                                           (Ф.И.О.)

СООБЩЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных полномочий, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

Сообщаю, что:

1. «*» ____________________________________________________________

(описание личной заинтересованности при исполнении должностных

полномочий, которая приводит или может привести

к возникновению конфликта интересов)

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

    2.  На  меня  возложено  исполнение  следующих должностных полномочий ____________________________________________________________________

(описание должностных полномочий, на исполнение

которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная

заинтересованность)

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

  ______________                                       ______________________

              (дата)                                                                            (подпись)

  «*»  Лицом,  замещающим  муниципальную должность,  в сообщении могут

быть   указаны   дополнительные   сведения,   наиболее  полно  раскрывающие

обстоятельства сложившейся ситуации.

Приложение № 2

к Положению о порядке

 сообщения лицами, замещающими

выборные муниципальные должности,

   о возникновении личной заинтересованности,

 которая приводит или может

 привести к конфликту интересов.

ФОРМА ЖУРНАЛА

                                                                                                                          ЖУРНАЛ

регистрации сообщений лиц, замещающих муниципальные должности,

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных полномочий,

которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№ п/п
	Регистра-ционный номер
	Дата регистра-ции сообщения
	Ф.И.О. лица, представившего сообщение
	Наименование  должность лица,  представившего сообщение
	Ф.И.О. лица, зарегистрировав-шего сообщение
	Подпись лица, зарегистриро-вавшего сообщение
	Подпись лица, представив-шего сообщение
	Отметка о получении копии сообщения (копию получил, подпись)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9